月18日，公司披露了《关于公司香港全资子公司收购境外公司股权的公告》，香港达华拟以7,300万美元收购TOPBEST COAST

LIMITED100%股权，该公司持有ASEAN KYPROS SATELLITES LTD（以下简称“星轨公司”）100%股权，星轨公司系一家于2015

年11月23日在塞浦路斯注册成立并有效存续的私人有限公司，注册编号为HE349195。星轨公司已于2015年12月23日取得塞浦

路斯政府授予的排他性使用三条卫星轨道资源的权利，该等授权的有效期至2040年7月27日。

4、2016年6月21日，公司因筹划重大资产重组，向深交所申请股票停牌。因国内证券市场、政策等客观原因情况发生

了较大变化，2016年7月21日，公司股票复牌并终止筹划重大资产重组事项。本次重大资产重组为：公司拟以支付现金方式

购买江苏润兴融资租赁有限公司 100%股权。

5、2016年9月25日，公司控股股东蔡小如先生与珠海植远投资中心（有限合伙）签署了《股份转让协议》，蔡小如先

生将其持有的达华智能110,318,988 股通过协议转让方式转让给珠海植远，同时珠海植远将其拟持有的公司股份中的

87,630,000股股份（占公司总股本的8%）对应的表决权不可撤销的委托给蔡小如先生行使，该笔协议转让已于2016年11月21

日在结算公司深圳分公司办理完毕过户手续。2017年1月10日，蔡小如先生与珠海植诚投资中心（有限合伙）签署《股份转

让协议》，蔡小如先生将持有的公司85,412,253股股份转让给珠海植诚，该笔协议转让已于2017年3月13日在结算公司深圳

分公司办理完毕过户手续。珠海植远与珠海植诚为一致行动人。完成后，蔡小如先生持有公司256,236,760股股份，占公司

总股本的23.39%，仍为公司控股股东、实际控制人；珠海植诚和珠海植远合计持有公司203,295,797股股份，占公司总股本

的 18.56%。

6、2016年11月15日，公司披露了《关于公司收购润兴租赁40%股权暨关联交易的公告》，公司拟以现金10亿元收购润

兴租赁40%股权，原股东承诺诺润兴租赁2016年-2018年的审计净利润（净利润以扣除非经常性损益后为计算依据）不低于3

亿元、4亿元 和5亿元，或2016年-2018 年各期期末累计审计净利润（净利润以扣除非经常性损益后为计算依据）不低于3

亿元、7亿元、12亿元。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中山达华智能科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 571,639,680 57.14% 94,895,397   -34,845,698 60,049,699 631,689,379 57.67%

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股 0 0   0 0

3、其他内资持股 571,639,680 57.14% 94,895,397   -34,845,698 60,049,699 631,689,379 57.67%

其中：境内法人持股 20,540,540 2.05% 39,235,982   -33,587,446 5,648,536 26,189,076 2.39%

  境内自然人持股 551,099,140 55.08% 55,659,415   -1,258,252 54,401,163 605,500,303 55.28%

4、外资持股 0 0   0 0

其中：境外法人持股 0 0   0 0

  境外自然人持股 0 0   0 0

二、无限售条件股份 428,851,055 42.86%   34,845,698 34,845,698 463,696,753 42.33%

1、人民币普通股 428,851,055 42.86%   34,845,698 34,845,698 463,696,753 42.33%

2、境内上市的外资股 0 0   0 0

3、境外上市的外资股 0 0   0 0

4、其他 0 0   0 0

三、股份总数 1,000,490,735 100% 94,895,397   94,895,397 1,095,386,132 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）蔡小文女士于2016年3月23日向董事会申请辞去董事职务，根据规定，蔡小文女士所持股票自2016年3月24日-2016

年9月24日为全部锁定，2016年9月25日-2017年9月25日解禁本人所持股份的50%，2017年9月26日后全部解禁。

（2）2016年1月11日，公司2015年度重大资产重组配套资金部分发行的股份94,895,397股在深交所上市，详情请见公司

2016年1月8日披露的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书》。